REPUBLIKA E SHQIPERISI REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT / MINISTRIA E FINANCAVE
DHE SPORTIT DHE EKONOMISE

. : ; )3 _
rot. datéé).)'_/éé2 Nr'.2 i P/rot. date /8. _L.zog

UDHEZIM

Nr. 32, date23 A2 2022

PER
ORGANIZIMIN DHE ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES SHTETERORE DHE
TE MATURES SHTETERORE PROFESIONALE 2023

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té neneve 26 dhe 51 té ligjit
nr. 69, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe t&€ nenit 7 dhe nenit 8, té ligjit nr. 15/2017, daté 16.02.2017 “Pér arsimin dhe
formimin profesional né Republikén e Shqipérisé”,

UDH E Z 0 JME:
I. Matura Shtetérore
1. Léndét e provimeve t& Maturés Shtetérore 2023, pér arsimin e mesém té larté té jené:

a) Provime t€ detyruara: Gjuhé shqipe dhe Letérsi, Matematiké dhe Gjuhé e huaj.
b) Njé provim me zgjedhje.

2. Provime té detyruara

a) Provimet e detyruara té mbéshteten vetém né kurrikulén bérthamé. Programet orientuese
té provimeve té detyruara (Gjuhé shqipe dhe Letérsi, Matematiké, Gjuhé e huaj) pér té
gjithé maturantét/kandidatét jané né pérshtatje me programet ekzistuese t&é arsimit té
mesém té larté.

b) Testi i gjuhés s€¢ huaj (D3) hartohet né pérputhje me gjuhén e cila né planin mésimor té
arsimit t€ mesém t& larté trajtohet si gjuhé& e huaj e paré. Testi i provimit t& jeté né
nivelin gjuh&sor qé pércaktohet n& kurrikul né pérfundim t& arsimit t&€ mesém té larté.

c) Lista e gjuhéve té huaja, qé jepen si provim i detyruar (D3) &shté: anglisht, fréngjisht,
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italisht, gjermanisht, spanjisht dhe turqisht. Gjuha e huaj si provim i detyruar pérzgjidhet
gjaté plotésimit t& formularit A1/A1Z.

3. Provimi me zgjedhje
a) Lista e léndéve té provimit me zgjedhje té jeté:

Kimi;

Fiziké;

Biologji;

Histori;

Gjeografi;

Qytetari dhe Psikologji;
Filozofi dhe Sociologji;
Ekonomi;

Histori Arti;

Histori Muzike;

Histori Baleti.

b) Programet orientuese t& léndéve me zgjedhje, jané té njéjta pér & gjithé
maturantét/kandidatét qé plotésojné formularin A1/A1Z.

¢) Programi orientues i léndéve me zgjedhje pérmban programin e léndés bérthamé dhe até
me zgjedhje.

d) Maturanti/kandidati zgjedh njé 1éndé nga lista e 1éndéve me zgjedhje, pavarésisht nése i
ka zhvilluar ose jo, apo i jané ofruar ose jo ato nga shkolla né programin mésimor.

4. Kandidatit, q& ka dhéné dy ose mé& shumé provime me zgjedhje dhe éshté vlerésuar me noté té
pérshkallézuar jo mé té vogél se 4.50 (nota 5), i njihen ato provime dhe nuk mund t'i japé mé.

5. Kandidatét, té cilét rezultojné mbetés né té paktén njérin prej provimeve t&€ Maturés Shtetérore,
duhet ta rijapin até qé t&€ pajisen me diplomé.

6. Kandidatét, qé¢ né Maturat Shtetérore 2012-2022 nuk kané rezultuar kalues né asnjé prej
provimeve qé kané zgjedhur pér té dhéné, japin vetém njé léndé nga lista e l&éndéve me
zgjedhje té kétij Udhézimi.

7. Gjuha e huaj, si provim i detyruar, pérzgjidhet gjaté plotésimit t&¢ formularit A1/Al1Z.
Kandidatét e viteve té kaluara (t&¢ maturave shtetérore 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019,
2020, 2021, 2022) qé kané rezultuar jokalues né provimin D3, duhet ta rijapin kété provim.
Kandidatét e tjeré, (t& maturave shtetérore para vitit 2014) qé aplikojné me A1Z, nuk do ta
rijapin provimin e detyruar D3.

Datat pér provimet e Maturés Shtetérore 2023 té jené:
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9.

10

14

13.

16.

17

18.

a) Gjuhé e huaj 01 gershor 2023

b) Gjuhé shqipe dhe letérsi 07 qershor 2023
¢) Matematiké 13 gershor 2023
d) Provimi me zgjedhje 19 gershor 2023

Provimet e Maturés Shtetérore 2023 fillojné né orén 10:00 dhe zgjasin 2 oré e 30 minuta.

. Testet e provimeve té Maturés Shtetérore 2023 hartohen, administrohen dhe vlerésohen nga

Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA).

Testi pér secilin nga provimet e Maturés Shtetérore 2023 vlerésohet me 60 piké maksimale.

. Maturantét/kandidatét q& rezultojné mbetés né provimet e Maturés Shtetérore 2023, i rijapin

provimet né sesionin e dyté.

Zyrat Vendore Arsimore Parauniversitare (ZVAP) pasi marrin nga institucionet e arsimit t&
mesém t& larté listat e maturantéve mbetés té vitit shkollor 2022-2023 i pasqyrojné ato né
portalin e Maturés Shtetérore online, sipas udhézimit dhe kalendarit t¢ pércaktuar nga QSHA.
Kéto lista dérgohen né QSHA, né format t& printuar dhe elektronik.

. Institucionet e arsimit t&¢ mesém té larté t€ organizojné konsultimet né¢ ndihmé t¢ nxénésve

maturanté pér provimet e Maturés Shtetérore sipas njé kalendari te miratuar nga ZVAP. Kéto
konsultime do t& jené& objekt monitorimi nga Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar.

. Testi i provimit “Gjuhé dhe letérsi italiane” (Lingua e literatura italiana) pér seksionet

dygjuhéshe shqiptaro-italiane pérgatitet nga Ministria e Arsimit ¢ Republikés sé Italisé dhe
dorézohet né¢ QSHA né afatin kohor té pércaktuar pér kété provim. Ky provim zhvillohet né
datén 01 qershor 2023 dhe zévendéson provimin e gjuhés sé¢ huaj (D3) pér seksionet
dygjuhéshe shqiptaro-italiane Né notén e provimit pérfshihet, si¢ €shté parashikuar né
Memorandum, edhe vlerésimi i zhvilluar né shkollé¢ né datén 01 qgershor 2023 para njé
komisioni t& ngritur nga palét.

Testi i provimit “Gjuhé frénge* (DELF B2 scolaire) pér seksionet dygjuhéshe shgiptaro-
franceze pérgatitet nga Ambasada Franceze dhe provimi zhvillohet né datén 26 maj 2023, né
shkollat pérkatése.

Térheqja e testeve t& provimeve t&€ Maturés Shtetérore 2023 béhet sipas grafikut t& hartuar nga
QSHA-ja dhe t& miratuar nga Komiteti i Maturés Shtetérore 2023.

Provimet kombétare t€ Maturés Shtetérore 2023 zhvillohen né gendrat e provimeve t&
pércaktuara nga Komisioni i Maturés Shtetérore né ZVAP, mbéshtetur né rregulloren e
Maturés Shtetérore.
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II. Matura Shtetérore Profesionale

Provimet e Maturés Shtetérore Profesionale 2023 pér shkollat e mesme profesionale, jané:
Provime té detyruara: “Gjuhé shqipe dhe letérsi”, “Matematiké”, “Gjuhé e huaj” dhe “Teori
profesionale e integruar” sipas kualifikimit profesional qé maturanti/kandidati ka ndjekur né

shkollg.

Datat pér provimet e Maturés Shtetérore Profesionale 2023, té jené:

a) Gjuhé e huaj 01 gershor 2023
b) Gjuhé shqipe dhe letérsi 07 gershor 2023
c) Matematiké 13 gershor 2023
d) Teori profesionale e integruar 19 gershor 2023.

Testi i gjuhés sé& huaj (D3) hartohet né pérputhje me gjuhén e cila né planin mésimor té arsimit
t&€ mesém profesional trajtohet si gjuhé e huaj e paré. Testi i provimit té jeté né nivelin gjuhésor
qé pércaktohet né kurrikul né pérfundim té arsimit t&¢ mesém profesional.

Gjuha e huaj, si provim i detyruar, pérzgjidhet gjaté plotésimit té¢ formularit A1/Al1Z.
Kandidatét e viteve té kaluara (t& maturave shtetérore 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019,
2020, 2021, 2022) qé kané rezultuar jokalues né provimin D3, duhet ta rijapin kété provim.
Kandidatét e tjeré, (t¢ maturave shtetérore para vitit 2014), qé aplikojné me A1Z, nuk do ta
rijapin provimin e detyruar D3.

Lista e provimeve té detyruara t€ Teorisé profesionale té integruar sipas kualifikimit
profesional q€ maturantét/kandidatét kané ndjekur né shkollat profesionale, &shté:

Nr Kualifikimi profesional
1 Hoteleri-turizém
2 Shérbime mjetesh transporti
3 Mekaniké
4 Elektrotekniké
5 Elektroniké
6 Pérpunim druri
7 Ndértim
8 Tekstil-konfeksione
9 Tekstil-konfeksione (NABER ADA)
10 Teknologji ushgimore
11 Bujgési
12 Shérbime sociale dhe shéndetésore
13 Instalues i sistemeve termohidraulike
14 Teknologji kimike
15 Peshkim
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16 Detari

17 Gjeologji-miniera

18 Llogari

19 Shérbime bankare

20 Sipérmarrie e agjencisé turistike

21 Sigurime

22 Tregti

23 Administrim biznesi

24 Rrjete té dhénash

25 Mbéshtetje e pérdoruesve té TIK

26 Zhvillim Website

27 Rrjete té dhénash (pilot-GIZ)

28 Inxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner)
29 Silvikulturé

30 Agrobiznes

31 Veterinari

32 Gjeodezi

33 Biznes (Harry Fultz)

34 Elektroniké (Harry Fultz)

35 Automekanik (Harry Fultz)

36 Kérkim, shpim dhe shfrytézim nafte, gazi dhe uji
37 Shérbime, kujdesi pér té moshuar (pilot GIZ)
38 Shérbime té udhétimit dhe turizmit

39 Riparime té pajisjeve elektronike

40 Telekomunikacion

41 Teknologji Bujgésore

42 Programim

43 Multimedia

44 Administrim zyre

6. Provimet e detyruara “Gjuhé shqipe dhe letérsi”, “Matematiké”, “Gjuhé& e huaj e paré”, dhe
programet orientuese t& tyre, t& mbéshteten né programet ekzistuese té kulturés sé pérgjithshme

té arsimit profesional.

7. Provimet e detyruara té Teorisé profesionale té integruar, sipas tabelés né pikén 6, t& mbéshteten
né programet orientuese t€ publikuara né faqet e Agjencis¢ Kombétare té Arsimit Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve dhe té Qendrés sé Shérbimeve Arsimore.

8. Kandidati i cili rezulton mbetés né té paktén njérén prej provimeve té detyruara t&€ Maturés
Shtetérore Profesionale, duhet ta rijapé até qé té pajiset me Diplomé.

9. Kandidati gé né Maturén Shtetérore té viteve 2012-2019:
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a) ka zgjedhur Teoriné profesionale té integruar dhe &shté kalues, t& pajiset me diplomén e
Maturés Shtetérore Profesionale, pavarésisht se mund té rezultojé jo kalues né njé apo dy
provimet e tjera me zgjedhje.

b) ka zgjedhur Teoriné profesionale té integruar dhe rezulton mbetés, duhet té rijapé provimin
e detyruar té Teorisé Profesionale té integruar, pavarésisht rezultateve té provimeve té tjera
me zgjedhje.

c) ka zgjedhur dy apo tri léndé me zgjedhje, te té cilat nuk pé&rfshihet Teoria profesionale e
integruar, duhet t& japé provimin e detyruar t& Teorisé profesionale té integruar,
pavarésisht rezultateve té provimeve té tjera me zgjedhje.

10. Kandidatét q& kané marré déftesé pjekurie para vitit 2011 dhe déshirojné té aplikojné pér
studime né institucionet e arsimit t& larté, t'u njihen provimet e detyruara ose provimet e
njgvleftshme me to, t&é njésuara nga njésité arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar. Kéta kandidaté, né rastet kur nuk kané dhéné provimin e Teoris¢ profesionale
t& integruar, ose e kané dhéné dhe nuk kané rezultuar kalues, kangé té drejté té japin kété
provim, kur e kané té nevojshme pér plotésimin e Kritereve t& pranimit t& pércaktuara nga
institucionet e arsimit té larté.

II1. Dispozitat e fundit

I. Administrimi i provimeve té Maturés Shtetérore dhe Maturés  Shtetérore
Profesionale 2023 bazohet né Rregulloren e Maturés Shtetérore.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi, zévend&sministri i Arsimit dhe Sportit (MAS),
zévendésministri i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé (MFE), Sekretari i Pérgjithshém i
MAS, Sekretari i Pérgjithshém i MFE, Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t&
Arsimit dhe Sportit, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia e Sigurimit té& Cilésis€é né
Arsimin Parauniversitar, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité
Rajonale té Arsimit Parauniversitar, Zyrat Arsimore Vendore Parauniversitare, Drejtoria e
Politikave t& Punésimit dhe Aftésimit Profesional né MFE, Agjencia Kombétare pér Punésim
dhe Afiési, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve dhe
institucionet arsimore parauniversitare.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né *Fletoren zyriare”.
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